

UBND HUYỆN CƯ M'GAR
TRƯỜNG THCS EA TUL

Số: 84 /KH-ET

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ea Tul, ngày 02 tháng 06 năm 2025

**KẾ HOẠCH
TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 NĂM HỌC 2025 – 2026**

Căn cứ Thông tư số 30/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành mới Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Công văn số 281/GDĐT-GDTrH-GDTX ngày 28/02/2025 của Sở GDĐT Đăk Lăk về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk;

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-PGDĐT ngày 66/03/2025 của Phòng GDĐT huyện Cư M'gar về việc tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025-2026;

Trường THCS Trung học cơ sở Ea Tul ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025-2026 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tuyển sinh lớp 6 trung học cơ sở nhằm đáp ứng nhu cầu học tập, rèn luyện của học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

Đảm bảo về việc huy động tối đa học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn xã Ea Tul còn trong độ tuổi vào lớp 6 trung học cơ sở. Thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng Phổ cập giáo dục THCS của xã Ea Tul, huyện Cư M'gar, tỉnh Đăk Lăk.

2. Yêu cầu

Học sinh nhập học phải có đầy đủ hồ sơ hợp lệ, đúng độ tuổi theo điều lệ trường học; tự viết đơn đăng ký xét tuyển theo yêu cầu của ban tuyển sinh; nộp hồ sơ trực tuyến đúng thời gian theo quy định của nhà trường.

Nhà trường làm việc phải đảm bảo đúng quy chế, chính xác, công bằng và khách quan. Tạo điều kiện thuận lợi cho phụ huynh và học sinh đến nhập học. Tuyển đủ số lượng chỉ tiêu được giao.



Huy động tỉ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học ra lớp đạt 100%.

Ứng dụng CNTT để phục vụ cho công tác tuyển sinh trực tuyến.

II. Nội dung tuyển sinh

1. Công tác tuyển truyền

Thông báo công khai ở trên trang Web nhà trường, trên hệ thống truyền thanh của xã về quy định đối tượng tuyển sinh, tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh.

2. Quy định đối tượng tuyển sinh

a. Địa bàn tuyển sinh: Theo tuyển tuyển sinh do UBND huyện quy định gồm trường TH Phan Chu Trinh và TH Nguyễn Công Trứ xã Ea Tul, huyện Cư M'gar.

b. Đối tượng tuyển sinh: Là học sinh các trường TH Phan Chu Trinh và TH Nguyễn Công Trứ đã hoàn thành chương trình tiểu học trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. Học sinh học nơi khác không thuộc địa bàn xã Ea Tul có nguyện vọng về học tại trường THCS Ea Tul thì cần có xác nhận của UBND xã.

c. Tuổi tuyển sinh:

- Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là theo quy định từ 11 tuổi đến 13 tuổi (*tính từ năm sinh đến năm dự tuyển căn cứ vào giấy khai sinh hoặc CCCD hợp lệ*).

- Những trường hợp đặc biệt:

* Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học;

* Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Số lớp tuyển: 06.

- Số học sinh: 241.

4. Hình thức, thời gian, lệ phí tuyển sinh

a. Hình thức tuyển sinh: Xét tuyển

b. Thời gian nộp hồ sơ tuyển sinh trực tiếp: Từ ngày 07/07/2025 đến hết ngày 12/07/2025.

c. Lệ phí tuyển sinh:

Kinh phí cho công tác tuyển sinh thực hiện theo Nghị quyết số 30/2024/NQHĐND ngày 06/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đăk Lăk và Quyết định số 23/2025/QĐ-UBND ngày 23/4/2025 của UBND tỉnh Đăk Lăk quy định cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk từ năm học 2025-2026.

5. Quy định về hồ sơ dự tuyển sinh

a. Hồ sơ bắt buộc:

- Đơn xin dự xét tuyển vào lớp 6 (*theo mẫu do nhà trường quy định*).
- Thông báo số định danh cá nhân hoặc căn cước công dân (*02 bản phô tô, không cần công chứng*).
- Giấy khai sinh (*bản sao hoặc trích lục khai sinh*) hợp lệ.
- Học bạ tiểu học (*bản gốc*) có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.
- Sổ hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng chính sách photo công chứng (*nếu có*).
- Pho to thẻ Bảo hiểm y tế (*01 bản phô tô, không cần công chứng*).
- Các hồ sơ thuộc diện hưởng chính sách ưu tiên, khuyến khích (*nếu có*).
- Học sinh khuyết tật phải có đầy đủ hồ sơ theo quy định.

Tất cả hồ sơ trên nộp bằng hình thức trực tiếp cho nhà trường và nộp hồ sơ bản giấy cho Hội đồng tuyển sinh sau khi có kết quả trúng tuyển.

**JYENI
RUỘN
G HỌC CƠ
I TỤL**

LĂK *

b. Các loại hồ sơ ưu tiên, khuyến khích:

Giấy chứng nhận con liệt sỹ, con thương binh, bệnh binh, con những người được hưởng chính sách như thương binh, con anh hùng lao động, con anh hùng quân đội.

6. Tiêu chí và nguyên tắc xét tuyển

a. Tiêu chí xét tuyển

- Sử dụng kết quả đánh giá giáo dục cuối năm của học sinh trong 5 năm học ở cấp Tiểu học (*nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó*) làm điểm xét tuyển.

- Mức đánh giá kết quả giáo dục được đánh giá theo các mức độ là Hoàn thành xuất sắc, Hoàn thành tốt, Hoàn thành (*theo điểm a, khoản 2 Điều 9 Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT*) của mỗi năm học cấp tiểu học được quy đổi ra điểm số cụ thể như sau:

- + “Hoàn thành xuất sắc” được tính là 10,0 (mười) điểm.
- + “Hoàn thành tốt” được tính là 9,0 (chín) điểm.

+ “Hoàn thành” được tính là 8,0 (tám) điểm.

- Điểm xét tuyển là tổng điểm kết quả đánh giá giáo dục học sinh của 05 năm học tiêu học: $\text{ĐXT} = \text{Đ1} + \text{Đ2} + \text{Đ3} + \text{Đ4} + \text{Đ5}$.

Trong đó Đ1, Đ2 , Đ3, Đ4 , Đ5 lần lượt là điểm đánh giá kết quả giáo dục của học sinh của năm học lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4, lớp 5.

b. Nguyên tắc xét tuyển

- Xét tuyển từ điểm cao đến điểm thấp của điểm xét tuyển cho đủ chỉ tiêu được giao.

- Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng mà có nhiều học sinh bằng điểm xét tuyển thì tiếp tục xét các chỉ số phụ do Hội đồng tuyển sinh quy định.

7. Chế độ tuyển thẳng

- Học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người (thực hiện theo Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mầm non, học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người, gồm 16 dân tộc: Công, Mảng, Pu Péo, Si La, Cờ Lao, Bô Y, La Ha, Ngái, Chứt, O Đu, Brâu, Rơ Măm, Lô Lô, Lự, Pà Then, La Hủ).

- Học sinh khuyết tật (*có giấy chứng nhận khuyết tật theo Điều 19 của Luật Người khuyết tật năm 2010*).

III. Tổ chức thực hiện

Điều tra và cập nhật số lượng học sinh đang học học lớp 5 năm học 2024-2025 tại địa phương.

Ban giám hiệu xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026.

Nhà trường làm tờ trình tham mưu Phòng giáo dục và đào tạo huyện Cư M'gar trình UBND huyện ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2025-2026.

Hội đồng tuyển sinh thực hiện đúng thời gian, quy chế tuyển sinh hiện hành và quy định trong kế hoạch này.

Nhà trường thành lập tổ hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến; họp hội đồng tuyển sinh để xét duyệt; trình phòng GDĐT huyện Cư M'Gar duyệt kết quả tuyển sinh; công bố danh sách trúng tuyển; thông báo rộng rãi cho phụ huynh biết trên bảng thông báo của trường và Website của nhà trường.

Nhà trường công bố công khai các văn bản tuyển sinh tại trường, trên website của trường và trên loa phát thanh của xã Ea Tul trước khi tuyển sinh 15 ngày.

Tổ chức tập huấn sử dụng phần mềm tuyển sinh trực tuyến, công tác tuyển sinh.

Chuẩn bị cơ sở vật chất, thành lập Tổ công tác hỗ trợ và triển khai tuyển sinh trực tuyến, làm tốt công tác phòng dịch.

Để đảm bảo đúng tiến độ và thời gian nêu trên, rất mong được sự giúp đỡ của lãnh đạo Đảng ủy, UBND, các Đoàn thể, Ban thôn, nhân dân và các trường Tiểu học trên địa bàn để nhà trường hoàn thành kế hoạch nêu trên.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025-2026 của trường THCS Ea Tul. Đề nghị Ban giám hiệu, Hội đồng tuyển sinh, các tổ chuyên môn và các bộ phận liên quan nghiên cứu tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng GD &ĐT (b/c);
- Đảng ủy, UBND xã EaTul (đề b/c);
- Các thôn, buôn trên địa bàn xã (p/h);
- TH Phan Chu Trinh (p/h);
- TH Nguyễn Công Trứ (p/h);
- Đăng Website;
- Lưu: VT.

